¹³⁰ A punto de publicarse este libro, el profesor Tilmann Schmidt, de la Universidad de Rostock (Alemania), que está haciendo un estudio de la cancillería vaticana, me advierte que esta bula debió de ser otorgada por Inocencio IV el 22 de noviembre de 1251, ya que en 1206 Inocencio III no estuvo en Perusa, y además las anotaciones del Registro de la Cancillería coinciden con las de 1251. La fecha de 1206 la da Durán (1959, doc. 41).

¹³¹ B comienza: *Hoc est translatum secundum formam patroni fideliter translaturum X^o Kalendas septembris Era M^a CC^a LXX^a VIII^a. Notum sit omnibus...*

boni et XV panes *tritici*, inter omnes unius faneche. Post XXX^a vero dies ex quo in nobis et nostris successoribus fatigati fueritis, possitis ipsam vineam vendere et impignorare vestri consimili laboratori, si nos eam retinere nulerimus (*sic*) pro comuni precio, salva semper iure et dominio et censu nostro et ecclesie de Alchezari. Actum fuit hoc V^o kalendas decembris, anno Domini M^o CC^o VI^o.

Ego Gombaldus dertusensis episcopus signo (*signo*). (*signo*) Laurencii presbiteri et canonici. Signum (*signo*) Pascasii Roboris, presbiteri. Sig- (*signo*)num Sancii presbiteri. Sig- (*signo*)num Garsie sacerdos filius Marchi. Sig- (*signo*)num Portalisii clavigeri. Sig- (*signo*)num B. de Cunille. Sig- (*signo*)num Michaeli de Samar diachoni.

Guillelmus Levite qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in VIII^a linea ubi dicitur tritici,¹³² die et anno prefixi sig- (*signo*)num.

A: Colegiata de Alquézar, B-19. Carta partida por letras.

B: ACH, Alquézar, H-14. Copia de 1240.

84

1206, noviembre

Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, le hace donación de un lugar para hacer un vivero

Notum sit cunctis quod ego Gombaldus Dei gratia dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezaris per me et successores meos damus et in perpetuum concedimus absque vinculo ullius serv[i]tutis vobis clericis ecclesie de Alquezare presentibus et futuris iuxta nostra molendina in aqua Bero illum locum in Rocha in quo modo aqua excurritur tali scilicet modo ut ibi faciatis vivarium sive piscariam ad opus comunis piscium et non aliquem alium usum et hoc faciatis sine detrimento molendinorum et ortorum predictae domus et claviger dicte ecclesie vel aliquis alius non

¹³² B omite cum litteris [...] tritici. Añade al final: *Constantinus diachoni sig- (signo)num qui hoc scripsit die et anno prefixo.*

sit ibi pisces inquirere nec piscari absque communi asensu tocius capituli. Ego Gombaldus dertusensis episcopus signum. (*Signo*) Sig-(*signo*)num Lau*ren*cii presbiteri.

Actum est hoc mense novembris anno Domini M^o.CC^o.VI^o.

B: ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 2.

C: *Lumen*, doc. B-18, f. 31.

85

1207, agosto, 15

Testamento de García, hijo de Jimeno López de Boltaña

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta quam iubeo scribere ego Garsias filius de Exemen Lopiz de Boltanna et capellanus domini Assaliti tociusque conventus Sancte Marie Alquezari, quod facio sana mente et viva voce in presencia altaris Beate Marie Alquezari ubi pedibus meis sine adiutorio alicuius viventis advenit et Garsie Marchi sacriste eiusdem loci et Paschasis Rubei et Martini de Monte Acuto baiulus domini Assalliti et Guillelmi de Burgasse et Vitalis Faber quos sponnelarios et testes rogavi. Primitus dono et offero predicto altari Beate Marie semper virgini integre vineam quam de mea comatre Maria de Sanxaner emi ut tracta labore lampada ardeat ante dictum altare prout poterit. Preterea dono comuni clericorum ad opus piscium integre omnem hereditatem meam quam mihi pertinet vel pertinere debet in villa de Boltanna sive in suos terminos quam videlicet iam dudum sub tributo donavi Iuliano et Petro et Boneta filios de Galindo de Cannas et de Maria Bernarda, scilicet tributum est quatuor quartales nitidissimi tritici et tres quartales de optimas nuces, mensura de Ayssa, quod tributum loco meo qui tenent comuni recipiant, quod tributum nisi in pace persolverint libere hereditatem recipiant ad faciendam illorum propriam voluntatem. Super hec omnia volo assignare mihi pertinentia, quandam terram in Ayssa que sub vinculo tenetur quindecim solidorum set valet ultra XXX^a solidos et habeo cupa una de novem metris in domo comatris mee Marie de Sancioanero. Alia cupa in domo Petri de Arbissa

de septem metris que ambe sunt vacue set sunt integre. Ipsimet Petrus debet mihi C solidos quos recepit de mea vinea de Ayssa et de XII metros vini quos ad vendendum comendavi et tunc valebat vinum obtimum VI denarios. Preterea dominus Assalit debet mihi ultra C solidos quos inclite uxori sue domine Bergete cui sit requies accomodavi et III fanecas tritici et duas fanecas ordeï. Et debet mihi Petrus de Caniale XX solidos et domina Yspania unum kaficium tritici. Hec sunt omnia mihi pertinentia. Predictam terram cum predictas cupas vendere precipio unde corpus meum procuretur dum vixero et anima mea alatur si forte obiero si fieri potest cum predictis debitis receptis. Primum condimentum anime mee assignari volo sint donati X solidos confratrie Sancte Marie de Merlo et confratriis de Ayssa, et de Arcusa et Sancte Marie Alquezari et de Salellis unaqueque V solidos et meo alumpno Borricon X solidos; unoquoque sacerdoti Sancte Marie Alquezari III solidos offero quibus amore Dei animam meam comendo ut sit illis memento. Et unoquoque diachono II solidos et unoquoque subdiachono XII denarios. Super hec omnia procuratores constituo in quorum manibus corpus meum et animam meam et cuncta mihi pertinencia comendo ut dum vixero corpus meum custodiant mortumque sepeliant et de rebus meis secundum iussionem meam si fieri potest adimpleant et si superavit de rebus meis secundum arbitrium illorum pro anima mea dividant G. Marchi sacriste Sancte Marie Alquezari et Pascasius Rubri.

Actum est hoc die Assumptionis Beate Marie mensse augusti sub era M^a CC^a XL^a V^a.

Ego G. sacriste et filius Marchi imperio domini G. predicti scripsi et hoc sig-(*signo*)num feci. Est insuper scripcio veri testamenti super prima regula. ACH, Alquézar, B-43.

86

1208

Pedro de Azara da a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Azara filius Garsie de Azara capellani cum assensu et voluntate Iohanis fratris mei dono et concedo in

perpetuum comuni piscis clericorum unam vineam in Valle Maiori ab integre cum omnibus arboribus que ibi sunt, in affrontationibus vineam Iohannis Fusero et ex alia parte vineam Petri Maza ob salutem anime patris mei et antecessorum meorum ut habeant omni tempore ad hereditatem, tali vero pacto ut clerici Alquezarensis ecclesie induti super pelliciis semel in singulis annis sepulcrum visitent patris mei. Huius rei testes sunt Garsias abbas de Sarsa et Egidius Tenda. Era M^a CC^a XL^a VI^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 4.

87

1209, junio

Miguel, hijo de Miguel de Abenterrullo, determina viajar a Sicilia y deja sus bienes en manos de García Abenterrullo, Miguel de Zamar y Pedro Valle

Sit cognitum omnibus hominibus presentibus atque futuris, quod ego Michaelis, filius Michaeli de Aventerrullo, Deo adiuvente, cupio pergere apud Siciliam, unde volo dividere omnia substantia, tam mobilia quam immobilia et laxo omnia mea in manu Garsie Abenterrullo et Michaeli de Zamar et Petri Valle. Qua propter eis rogari non cesso ut compleant de rebus meis quos in eorum potentia laxo sicuti de meo ore recesserit, si in itinere isto obiero. Sin autem similiter compleant sicut in hoc instrumento scriptum fuerit. In primis laxo comunie clericorum ad opus piscium pro anniversario anime patris mei Michaheli, mea pars de illa vinea de Rio Sico et omnia mea pars de illo agro quas habeo cum fratri meo Petro ad Sancta Columba et de duos agros quos habemus ad ipsa curia dicta de Abbarina, tali pacto ut iam dictis clericis dimittant nobis pars illa quos nobis debet pertingere ex illis X solidos quos patri nostro Michaeli olim eis dimisit pro anniversario, scilicet pars illa quas mihi Michaeli et Iohanni et Garsie tetigerit in predictis X solidos. Et insuper laxo iam dicte comunie pro anime matris mee Marte, terciam partem de illa domo quod habemus in vico Alquezeri ante ianuam Iohani de Zamar et mea cupa maiore, tali pacto ut clericis prefate ecclesie annuatim faciant aniversarium pro anime matris mee. Et si forte hoc iam dictis clericis facere noluerint

predicta vinea et predictos agros et domum iam dictam et cupa maiore, sit totum integriter de Iohani fratri meo. Similiter propter remedium anime mee et antecessorum meorum et amore sociorum meorum alquezerensis ecclesie, dimitto eis pro meo aniversario meas domos ab integras cum mea parte de illo casale que cum domos se tenet et unum ortum qui est in boga ortum de Vitalis Faber et si forte Iohani fratri meo obierit, omnia supra dicta dividant pro anima mea vel parentum *meorum* Garsias Abenterrullio et Petrus Valle et Michaeli de Zamar et aliorum parentum sicut melius eis visum fuerit. Sunt sponnelarii Dominicus Lacune diachonus et Andreas Lomeri subdiachonus.

Actum est hoc mense iunio sub era M^a CC^a XL^a VII^a.

Petrus de Azara scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit, cum literis supra scriptis in XIII^a linea.

ACH, Alqu zar, B-49.

88

1210, marzo

Domingo y Pedro dan a su hermano Andr s unas casas

Notum sit cunctis quod ego Dominicus et Petrus filii Tem de illo Nueno bono animo damus et concedimus tibi Andreo fratri nostro illas domos quas habemus prope illas domos Egidii de Era cum illis casalibus sicut tibi notificavimus cum introitu et exitu cum omnibus suis pertinenciis de celo usque in abissum et sunt in frontatione ex una parte domos Marie Gallonis, ex alia domum Cecilie de Era et domos que fuerunt Iohannis de Albin et illo casale qui fuit de illos de Phargalon ex alia parte via publica. Et damus vobis fidanciam de salvetate secundum usum terre Iohanem filium Tem de illo Nueno. Huius rey testes sunt Egidius Guimar et Martinus de Ontinena filius Sancie de Albarola. Sig-*(signo)*num Dominici Sig-*(signo)*num Petri. Actum est hoc mense marcii era M^a CC^a XL^a VIII^a.

ACH, Alqu zar, cartulario n.º 3, f. 7.

1210, noviembre

Concordia entre Guillermo de Burgasé y sus hijos

Notum sit universis presentibus atque futuris quod ego Guillelmus dictus de Burgasse, simul cum uxore mea nomine Endregoto, facio abinimentum cum filiis vel filias meas, scilicet Benedicta et Bellita et Iohani et Egidio, filiis de dona Comitissa, de omni mobile quod in domo nostra erit post obitum meum. Et ego Entregoto similiter mito in istum abinimentum totum meum mobile. Preterea post obitum mihi iam dicto Guillelmo omni mobile quod erit in domo nostra vel ubicumque predictam domo (*sic*) in quolibet loco mobilem habuerit, sit tres partes factum, unam sit de mihi predicto Guillelmo, secundam de dona Entregoto, terciam de vos predictis filiis vel filias et de hodie in antea si compram vel escalidum vel in qualicumque modo lucraveritis de hereditates vel de mobile, similiter sit tres partes et uniuersique habeat suam terciam partem sicut superius dicit. Similiter de hereditates post obitum meum de mihi iam dicto Guillelmo, vos predictis filiis medietatem integriter habeatis, excepta illa vinea qui fuit de Guillem Sanz et illo linare de Sancti Peregrini, qui est in frontatione ex una parte Garsie Atriano et ex alia parte linare de Roia filia Berengarii Roio, quod ego et mater vestra Comitissa pro lampada et pro aniversario comunie clericorum ad opus piscium stabilimus et post obitum meum qui istum linarem velit tenere de vos predictis filiis III solidos prebeat comunie clericorum pro nostro aniversario et similiter de vinea qui eam tenere velit similiter lampada teneat. Et si hoc tenere nollueritis, linarem illum redatis comunie clericorum et vinea ad sacrista qui fuerit in ecclesia Alquezari. Et si illis hoc tributum noluerint facere linarem et vineam revertantur ad predictis filiis meis. Et nos predictis filiis vel filias de predicta Comitissa solvimus et dimitimus vobis iam dicto Guillelmo ut vivatis omnibus diebus vite vestre in omnia hereditate et immobile de mater nostra, set de hereditates non habeatis potestatem vendendi vel inpignorandi nec alienandi ad nullius persone. Et adhuc vobis securum facimus quod si nullum camium vel venditionem vel in qualicumque modo omnia de mater nostra fecistis sine querimonia sumus nunc et omni tempore. Et est fidantiam de

predictum abinimentum ex utraque partes firmiter permanere Petri filius Garsie Fortis. Huius rey sunt testes Folger filius Folger maiori et Gicoti de Donati. Sig-(*signo*)num Guillelmi Burgasse. Signum (*signo*) Entregoti. Signum (*signo*) Benedicta. Signum (*signo*) Bellita. Sig-(*signo*)num Iohanni. Signum (*signo*) Egidio.

Facta carta mense novembris in Era M^a CC^a XL^a VIII^a. Petrus Azara scripsit fecitque hoc sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, L-10. Carta partida por ABC.

90

1212

Trasunto del testamento de García de Orta

Hoc est translatum fideliter factum in mense marcii sub era M^a CC^a LXX^a II^a. Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris hanc scripturam audientibus vel legentibus, quod ego Garsias de Orta filius Petri Arnaldi de Orta, sanus et memoria plenus facio hoc destinamentum in civitate cesaraugustana, in illas casas de donna Oria Roiz, in presencia domni Raimundi de Castellazol episcopus cesaraugustanus et de Michael de Lusia maiordomus domini regi Petri et Martini de Cannet et domne Orie Roiz. In primis dimito ad domna Martina uxor mea illum castellum de Orta et villam, totum abintegrum et totas alias meas hereditates quas habeo vel habere debeo in omni loco, nisi hoc quod dimito ad filiiis meis, videlicet Arnaldo et Sancio et Rodricho et Garsie et Marie, illam hereditatem quam habeo vel habere debeo in villa de Costean, totam abintegram, et illas vineas de Alquezar et palazos de Matirero et totum hoc quod habeo vel habere debeo de Serra de Arbe in suso totum abintegrum, nisi hoc quod habeo in Bruis quod ego dedi ad Sanctum Victorianum pro animabus patris et matris mee et mea et omnium parentum meorum et sine villa que dicitur Gistal que mihi retineo si Deus dederit mihi filios vel filias de uxore mea sit de illis supradicta villa de Gistal. Et dimito ad domna Martina uxor mea domna et podrosa de totum

hoc quod habeo vel habere debeo sicut superius scriptum est tam cum filiis quam sine filiis et cum viro et sine viro, omnibus diebus vite sue, ut homo vel femina nullus non mitat ibi aliqua contrarietate sine propria sua voluntate ad bonum forum Aragonum. Et si remanserit de me et illa filium vel filiam post dies suos sit totum abintegrum de filio vel filia, sicut superius scriptum est. Et si evenerit quod absit ut non remanserit de me et illa filium vel filiam, post dies vero suos remaneat ad filios vel filias de domna Agnes soror mea et de viro suo Petri de Ornam, Ortam (*sic*). Et hoc destinamentum fuit factum quando dominus noster rex Petrus pergebat ad bellum cum christianis contra mauros, in era M^a CC^a L^a. Testes huius rei sunt de hoc destinamentum Michael de Lusía et Martinus de Cannet. Illarius scriba rogatus a supradictus Garsias hanc cartam scripsit et hoc (*signo*) aposuit

ACH, Alquézar, H-45. Partido por ABC. Trasunto de 1234.

91

1213, junio

Nicolás de Zamar da a Santa María de Alquézar unas viñas

Notum sit cunctis quod ego Nicholaus de Zamar ob salutem anime mee et patris et matris mee et antecessorum meorum dimitto ad opus comuni piscis clericorum illas meas vineas de Vinea Matriz cum suis arboribus. Prima vinea est in frontatione Petri de Valla, de alia parte germanos. Secunda vinea est in frontatione Dominici de illa Maçarepha, de alia parte Danoro de illo Nono et talem partem quam habeo in illas oliveras inter meos fratres qui ibi sunt et illam cupam maiorem et dimitto ad Dominicum de Zamar unam vineam in Planis Capanarum et illam vineam de Capaterno ut ipse det III solidos comuni clericorum ad opus piscium annuatim. Huius testamenti sunt sponalarii Benedictus sacerdos et Egidius Tenda et Dominicus de Çamar. Actum est hoc mense iunii era M^a CC^a L^a I^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 3v.

1213, junio

Testamento de Nicolás de Zamar

In Dei nomine. Hec est carta de testamento quam facio ego Nicholaus de Zamar. Laxo pro anima mea et pro anima patris et matris mee et antecessorum meorum et pro me indigno peccatori, si forte hobiero laxo ad comunia clericorum ad opus picium (*sic*) illas vineas de Vinea Matricum cum suis arboribus. Prima vinea est in frontacione Petro de Valla et de alia parte germanos. Secunda vinea est in frontacione Dominicus de illa Mazarecha et de alia parte Danoro de illo Nono et talem partem quam ego habeo in illas oliveras inter meos fratres qui sunt ibi et illa cupa maiore. Et in antea laxo clericis por misas V solidos et laxo XXX solidos inter septem missacantanos, II solidos VI denarios a cata uno et inter VI diachones XVIII denarios et inter III apistoleros X denarios cata uno. Et laxo unum lectum cum una plomaza et una litera illa meliore et uno capecale et uno lincolo ad Andreas de Bomero. Et laxo mea parte de illo molino sicut nobis pe[r]tinet ad Iohanes de Adimares meo nepto ut faciat pro me annuatim XXX^a misas solvere. Et laxo ad Iohanes de Bora meo nepto tota mea parte de illa camara et de illo celario ubi habitamus et duas vineas in illo Chorale et una archa. Et laxo a Dominicus de Zamar una vinea in Planis Capanarum et illa vinea de Capaterno et det III solidos ad comunia clericorum ad opus picium annuatim pro anima, a patris et matris mee et laxo ad Hacnes illo casal qui fuit de Benedeta de illa Pozacha et laxoli illa ropa de lana et de lino et ego Nicholaus rogo vobis Benedictus sacerdos Sancta Maria, Egidius Tenda et Dominicus de Zamar ut dividatis homnia mea mobilia sicut vobis melius visum fuerit pro salute anima mea et in antea rogo vobis Benedictus sacerdos Sancta Maria, Egidius Tenda et Dominicus de Zamar ut sitis sponnalarii de hoc testamentum quod superius scriptum est.

Facta carta in mense iunii era M^a CC^a L^a I^a.

Andreas diachonus scripsit et hoc [sig-]/(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, E-40.

1213, septiembre

Pedro, hijo de García Fortis, vende a su hermano una casa

Notum sit cunctis quod ego Petrus filius Garsie Fortis et uxor mea Bella vendimus vobis Garzez fratri meo et uxori vestre Orie quandam domum in illo burgo integre cum parietibus et tectum et lapidibus de celum usque in abissum cum introitu et exitum in frontatione unius partis domos Garsie Adimares et ex alia parte domos Sancte Marie Alquezaris quas tenet Maria Bitalis et ex alia parte viam publicam. Sic vendimus vobis iam dictam domum per precium placibile quod inter nos et vos convenimus et unam cupam de robore tenentem VIII metra per XL^a solidos quos mihi dedistis et nos accepimus et de precio vobis nichil remansit, ideo habeatis dictam domum vos et posteritas vestra per secula cuncta et damus vobis fidantiam de salvetate secundum usum terre Iohanem filium Garsie Fortis. Huius rey testes sunt Iohanes E*r*misen filius Maioris et Iohanes filius Guillelmi de Burgasse. Sig-(*signo*)num Petri. Sig-(*signo*)num Bella. Actum est hoc mense septembris era M^a CC^a L^a I^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 6.

1213, noviembre, 4

G. de Burgasé apela, en su nombre y en el de los vecinos de Alquézar, ante la Santa Sede contra los priores de San Pedro y San Vicente de Huesca

Anno Domini M^o CC^o XIII^o pridie nonas novembris. Ego G. de Burgasse vicinus Alquezer in presentia domini P[oncii] Dei gratia episcopi dertusensis et abbatis Sancte Marie de Alquezer et tocius capituli et vicinorum laycorum et eorum voluntate, sedem apostolicam appello inhiendo vobis domini priores Sancti Petri et Sancti Vincencii de Oscha et G. de Lizana, canonico oscense ne procedatis in aliquo contra nos vel ecclesia Sancte Marie de Alquezer vel alias ad eam spectantes. Ego Poncius dertusensis episcopus et abbas Sancte Marie de Alqueçar subscribo (*signo*). Sig-(*signo*)num G. abbas Sarse. Sig-(*signo*)num Benedicti presbiteri. Sig-(*signo*)num

Egidii Tenda. Sig-(*signo*)num Dominici Lacune. Sig-(*signo*)num Andreas Lomeri. Sig-(*signo*)num Stephani precentoris. Sig-(*signo*)num Paschasius presbiteri et canonici dictus de Robore

Petrus de Azara diachonus scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, B-23. Partido por ABC.

95

1213, diciembre

Gil de Guimar da a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod ego Egidius de Guimar ob salutem anime mee et patris et matris mee dimitto ad comuni clericorum Alquezaris ad opus piscium pro anniversario unam vineam in Vinea Matriz cum suis arboribus in frontatione Iohanes de Zamar, de alia parte Dominici de Ontenena, tali vero pactu ut filii mei teneant dictam vineam populatam et dent annuatim clericis de Alquezare duos solidos pro tributo. Huius rey testes sunt Iohanes et Petro de Garçia Fortis. Actum est hoc mense decembris era M^a CC^a L^a I^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 4v.

96

[p. 1213]

Poncio, obispo de Tortosa, da a Esteban la iglesia de San Caprasio

P[oncius] Dei gratia dertusensis episcopus et abbas alchezarensis ecclesie, assensu et voluntate tocius conventui constituo ad capisscoliam et tibi Stephanus precentor eiusdem ecclesie et omnibus successoribus tuis ecclesiam Sancti Caprasii cum omnibus directis et exitibus suis et melioramentis que ibi fuerint et omnem decimam quam dominus episcopus Gaufredus Dertuse magistro Iohani dedit scilicet de illo vallatare qui dicitur de Consscia usque ad Sanctum Caprasium ut habeas et possideas et omnes successores tuos omni tempore.

ACH, Alquézar, H-13.

1214, marzo, 31

Portolés de Lecina, provisor de la iglesia de Alquézar, da a don Pedro Sánchez una heredad en Salinas de Naval

Suspicionis aufert calumniam et anbiguitas involucrum testis idoneytas et tenor autenticus. [d]circo nocescant tam presentes quam posteri quod nos Portolesius de Lecina provisor ecclesie de Alquezar, Benedictus sacrista, Stephanus precentor, Petrus de Azara procurator Sancte Marie de Ocis per nos et omnes clericos de Alquezar presentes et futuros, damus vobis dompno Petri Sancii altrix (*sic*) domini regis et in presenti libera tradimus voluntate ad opus vestitus more canonico secundum bonam consuetudinem ecclesie nominate cunctis diebus vite vestre, illam nostram hereditatem de Salinis quam domina Lupa cui sit requies dimisit integram pro sua anima et antecessorum suorum ecclesie de Alquezar, scilicet campos et ortos et hereditates alias quas ei pertinebat modo aliquo neque sorte, videlicet unum campum in loco ubi dicitur Fons Fontelle qui affrontatur in campo de dompno Enecho de illa Pennella de super deorsum in via de Napal et alium campum ubi dicitur Sancta Maria de Villa; alium campum ad illum fontem de Hacent qui affrontatur in campo de dompna Orracha et alium campum ad viam de Pisa. Alium campum ubi dicitur Agecant de orsum camini. Alium campum in illo Plano de illa Fontonica. Alium campum qui se tenet qui se tenet (*sic*) cum illa fonte de Fontonica. Alium campum ubi dicitur ad Fontem Pudiam et una faxa cum duobus oliveriis ad Valle de illo Molare et unum campum ad illos mallolos et unum ortum ad illas portas de Salinas, et in illo termino de Oz duos campos in loco ubi dicitur Arenas qui affrontatur in campum de dompno Guillermo de Oz et alium campum in loco ubi dicitur Collum de Oz et tenet se cum illo fonte et alium campum ad illam pardinam qui affrontatur in illis duobus caminis seu viis de Salinis et de Napal. Omnem hanc hereditatem damus vobis dompno Petro Sancio consotio nostro in aiutorium vestitus omnibus diebus vite vestre ut abeatis, possideatis et expletetis pacifiçe dum vobis fuerit vita comes. In obitum vero vestrum hereditas illa cum omni melioramento ibidem facto sine murmure et contradicto nostre ecclesie redeatur. Et ego

dompnus Petri Sancii pro vobis superius nominatis clericis meis sociis et pro aliis clericis de Alquezar pretaxatam hereditatem accipio et teneam dum vixero, promitendo vobis et successoribus vestris bona fide sub ominio oris et manum, quod non ibi eligam alium dominum nec patrone nisi vos et ecclesiam de Alquezar et cum mortuus fuero, vestram hereditatem sine aliquo murmure enparetis et de ipsa ad vestri tributum faciatis. In cuius rey testimonium sunt testes Egidius de illa Lacuna et suo sig-*(signo)*num et Guillelmus de Burgasse et suo sig-*(signo)*num qui de hoc concedimus esse testes. Actum est hoc pridie kalendas aprilis sub era M^a CC^a L^a II^a.

G. abbati de Sarsa sig-*(signo)*num. Portolesii de Lecina sig-*(signo)*num. B. sacrista signum *(signo)*. G. Benedicti signum *(signo)*. P. Arrobrs sig-*(signo)*num. I. Marte signum *(signo)*. I. de Monzon signum *(signo)*. I. de Sarsa signum *(signo)*. I. de Dadimars signum *(signo)*. S. precentoris signum *(signo)*. D. de Guimar signum *(signo)*. E. Fertun Lupiz signum *(signo)*. E. Tende signum *(signo)*. M. de Zamar signum *(signo)*. P. de Azara signum *(signo)*. Signum *(signo)* Martin Cesaraguste qui mandato capituli et alterius partis cartam scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit.

Sig-*(signo)*num dompni Petri Sancii qui quod superius est scriptum convenio adefectum ducere bona fide testes.

ACH, Alquézar, A-29. Partido por ABC.

98

1214, mayo

Testamento de Pedro Valle

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam facio ego Petrus Valle. In primis offero Deo et altari Beate Marie Alquezarensis ecclesie vineam quam abeo in illa serra, cum omnibus suis arboribus integre, videlicet illam quam emi de Eulalia filia Guillem Faber et de viro suo Dominico et mando ut de illo expleto quod exierit de predicta vinea omni tempore, totas noctes illuminetur unam lampadam ante altaris Beate Marie et vinea teneat uni generatione mea et compleat sicut superius scriptum est, set vinea non dividatur, quod si noluerint facere vel complere sicut dictum est,

sacrista eiusdem ecclesie constringat eos bene et districte ut compleant, sin autem sacrista eiusdem ecclesie recipiat predicta vinea et compleat sicut iam dictum est sine retentu. Mando etiam ut faciatis celebrare pro mea anima et antecessorum meorum C missas et procureretur de cibis quadragesimalis C pauperes. Et laxo pro mea anima, cinquantino et clamor et V solidos confratrie clericorum et XX solidos ut dividatis ad illos clericos et faciatis II poranimas, prima ad Sanctum Micahalem venturum, secunda ad alio Sanctum Micahalem. Vinea de Plana Phalçit laxo ad comuni piscium cum suis arboribus pro anniversario de meo tio Ferricio. Vineam de Vinea Matriz cum medietate de illa olivera laxo pro meo anniversario ad comuni piscium et est in frontacione vinea de Adam consanguineo meo et vineas Nicolaus Zamar. Hoc totum laxo in manu et in potencia de Adam consanguinei mei, ut compleat vel faciat complere et abeat omnibus meis rebus in commanda.

Et rogo ut sint sponnerarios de hoc Benedictus Bella Dompna sacrista et Portolesius Leçine et Dominicus de Lacuna et rogo illis ut adiuvent et consulent in omnibus ad Adam ut compleat [hoc] sicut ego precipio mense madii era M^a CC^a L^a II^a.

Iohanes subdiachonus scripsit dictus Adimares.

ACH, Alquézar, B-37.

99

1214, junio, 11

Testamento de Urraca, hija de Martín de Petro Sanz

Sit notum cunctis quod hec est carta testamenti quam facio ego Euracha filia Martinus de Petro Sancio. In primis laxo cum asensu et voluntate de meo viro Iohanes de Salas ad comuni clericorum ad opus piscium, pro redemptione anima patris et matris mee et antecessorum meorum et mee illo meo olivar abintegre quam abeo in termino de Asch prope illa Capanna, heremum atque populatum sine ullo retinimento. *Est* in frontacione vinea de Martina soror mea. Insuper laxo ad viro meo Iohani si mhi supervixerit omnia quecumque abeo in Alquezar terre in suos terminos,

terribile atque mobile ad propriam suam voluntatem, cum uxore et sine uxore et per vendere et per dare, sine illo olivare que dimitto predic[t]o comuni. Hereditatem de Torrezella mando quod si obierit mea filia quam abeo de predicto lohani vendatis et detis hoc quod inde habueritis pro mea anima et antecessorum meorum. Insuper volo et precipio ut dum vixerit Sancia, mater de predicto lohani viro meo, vivat in illa mea hereditate, set non abeat potestatem de vendere nec inpignorare. Similiter ego lohanes de Salas precipio quod si obiero antequam uxor mea Euracha dimito ad illa cum viro et sine viro omnia quecumque abeo in Alquezar et in suos terminos terrible atque mobile totum abeat pro vendere et per dare et suam propriam voluntatem faciendam. Quod si obierit filia nostra et nos ambos obierimus de ista egritudine, mandamus ut omnia nostra hereditate sit de predicto comuni et faciant anniversarium pro animabus nostris. Et volo tamen ut sint sponaleros sicut superius scriptum est Guillelmus de Lavata et Petrus filius de dona Perona.

Facta carta in die Sancti Barnabe era M^a CC^a L^a II^a. Iohanes Adimas scripsit.

ACH, Alquézar, A-23, n. 37.

100

1214, junio, 11

Urraca y su marido, Juan de Salas, dan a Santa María de Alquézar un olivar en Asque

Sit notum cunctis quod ego Eurracha filia Martinus de Petro Sancio et viro meo lohannis de Salas sumus in magna egritudine et providentes salutem anime nostre et animabus patris et matris nostre, damus et concedimus Deo et Sancte Marie de Alquezar et clericorum eiusdem loci, ad opus comuni piscium illo nostro olivar quem habemus in Asche, prope illa Capanna, heremum atque populatum, in frontatione vineam Martine sorori mee, sine omni retinimento. Insuper si me super vixerit viro meo lohanni, dono ei omnia que habeo tam terrible quam mobile casas, vineas, terras omnia pertinentia, sine omni retinimento et nutriat filia nostra, mater eius Santia vivat in omnia mea

dum vixerit. Si forte filia nostra obierit antequam pater eius lohanni viro meo omnia mea tam terribile quam mobile sit de viro meo lohanni per vendere et per dare et inpignorare et facere quicquid voluerit inperpetuum. Similiter ego lohani eodem modo si super vixerit me Eurracha uxorem meam, habeat omnia meam (*sic*) tam terribile quam mobile per vendere et dare et facere quidquid voluerit omni tempore, hanc donationem habeat unusquisque de nobis cum uxore et sine uxore cum viro et sine viro. Quod si obierit filia nostra et nos ambo obierimus de egritudine ista, sit omnia nostra de comuni clericorum Alquezari; hereditatem etiam de Turrecella quod super vixerit, vendat et precium dentur pro animabus nostris.

Sunt etiam sponnaleros sicut superius scriptum est Guillelmus de Lavata et Petrus filius de dompna Pirona.

Facta carta in die Sancti Barnabe era M^a CC^a L^a II^a. Iohannis de Adimas scripsit.

ACH, Alquézar, A-23, n. 37.

101

1214, junio

Urraca, hija de Martín de Pedro Sancho, da a Santa María de Alquézar un olivar

Notum sit cunctis quod ego Urracha filia Martini de Petro Sancio cum voluntate I. de Salas viri mei ob salutem anime mee et patrum meorum, dimitto illum meum olivarem ad comuni piscis clericis Alquezaris quem est in termino de Asche prope illam Caparram heremum atque populatum sine ullo retenimento que habet afrontationes in prima parte vineam dompne Martine sororis mee, et si forte ego predicta Urracha et vir meus lohanes de Salas et filia nostra oberimus de egritudine ista, mandamus ut nostram omnem hereditatem habeat dictus (*sic*) clericorum comuni et clerici singulis annis semel anniversarium pro animabus nostris facere teneantur et rogamus ut huius testamenti sint sponalarii sicut superius scriptus est Guillelmus de Lavata et Petrus filius dompne Pirone. Actum est hoc mense iunii, era M^a CC^a L^a II^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 8.

102

1214, junio

Íñigo Sánchez da a Santa María de Alquézar una parte de una viña

Notum sit cunctis quod ego Ennec Sancius ob remedium anime mee et parentum meorum dono comuni piscis clericorum meam partem vinee de Plano Capanarum ab integre et in semel in singulis annis pro tributo II solidos in die quando fecerint meum anniversarium. Huius rei testes sunt P. Toleti et Egidius de Burgasse.

Actum est hoc in mense iunii era M^a CC^a L^a II^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 1v.

103

1214, agosto

Copia de la carta de donación por la que Domingo del Corral da varios bienes a Santa María de Alquézar

Hoc est translatum fideliter translattatum. Notum sit cunctis quod ego Dominicus de illo Corral, bono animo et spontanea voluntate, dono et trado comuni clericorum Sancte Marie Alchezari et ob remedium anime patris et mee matris et animabus antecessoribus meis et anime uxoribus meis, domos in quo habitamus ad illo corral integre, excepta medietate estaplia, et medietatem corralis et viam qui copulatur cum predictas domos et illa era et illo pallar et partem quam emi de Blaschita sorori mee, quam emi in illo molendino de Colunco, scilicet uno die, et quendam vineam in palomario quam emi de Iohanne et de Iohanni de Sarravlo et omnem compram quam emit Ferrera uxori mee in illa insula de illis de Marta. Insuper dono ad Martino et Michaeli omnem compram quam feci cum matre eorum ante parte. Dono etiam ad Benedicta filia mea unam vineam in Vinee Matriz quam emi de illos meleros et de illos de Petro Sanz et uno orto in Ballatari de Bora qui fuit de Iohanni Sanz et Tote de Orta, et duas faxas de campos ad via Barbastri qui fuerunt de filiis Petri Marte. Dono etiam ad Iohanni filio meo

illa mulata. Ego Ferrera dono et concedo has donaciones quam viro meo Dominico dat sicut superius scriptum est. Donationem etiam quam damus ad predicto comuni teneas tu Ferrera dum vixeris et hoc faciendo pro tributo III solidos ad predicto comuni, et non habeas potestatem alienandi alicuius persone, post obitum vero tuum teneant hanc donationem filii nostri Iohanni et Benedicte et numquam dividatur nec alienetur et faciant pro tributo sicut dictum est III solidos in festum Nativitatis Sancte Marie, quod si facere nolueritis clerici Alquezar plenam habeant potestatem anparandi predictam donationem. Preterea damus et concedimus tibi Iohanni et Benedicta filii nostri omnem compram et omnem eschalidum quam fecimus ut habeatis per secula cuncta.

Sunt testes Garsias Abenterrullo et Dominicus Colunco frater de Oçis Sig-(*signo*)num Dominicus. Sig-(*signo*)num Ferrera.

Actum est hoc mense augusti in Era M^a CC^a L^a Secunda.

Dominicus Lacune scripsit fecitque hoc sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, L-28.

104

1215, marzo

El cabildo de Santa María de Alquézar da a tributo a Domingo Fusero una viña en Asque

Notum sit cunctis quod nos, universum capitulum alquezarensis ecclesie, damus et concedimus tibi Dominicus Fusero et uxori tue Marte et vestris in perpetuum vineam illam de Asche cum omnibus arboribus et pertinenciis suis, quam patri tuo per nos ad tributum tenebat, ut teneatis eam omni tempore et detis nobis, vos et filii vestri et generationi vestre et ad successoribus nostris, pro tributo in festum Assumptionis Sancte Marie semel singulis annis XVIII denarios ad opus comuni piscium. Tali vero pacto ut eam vineam non vendatis nec inpignoretis nec alienetis alicui (*sic*) persone, nec unquam dividatis vos nec vestris in perpetuum, et si forte tributum illum dare vos nec vestris nolueritis, nos etiam plenam habeamus potestatem recuperandi nostram vineam. Actum est hoc mense marcio,

era M^a CC^a L^a III^a. Signum (*espacio en blanco*) G. abbati de Sarsa, priori Alquezari. Signum (*espacio en blanco*) Benedicti sacriste. Signum (*espacio en blanco*) Egidius Lacune. Signum (*espacio en blanco*) Egidius Tenda. Signum (*espacio en blanco*) Dominici Lacune. Signum (*espacio en blanco*) Stephanus precentor Signum (*espacio en blanco*) Iohanni de Bora.

Petrus Azara scripsit fecitque hoc sig-*(signo)*num.

Colegiata de Alquézar, K-25. Carta partida por ABC. En el mismo pergamino está el documento siguiente.

105

1215, marzo

España de la Tienda dona a Santa María de Alquézar una viña en Asque

Notum sit cunctis quod ego Espania de illa Tenda, bono animo et spontanea voluntate, dono et trado in presenti Deo et Sancte Marie et comuni clericorum ad opus piscium quendam vineam in Asche ad illa valle de illa Tenda cum omnibus arboribus et pertinentiis suis, sicut notificavi vobis integre in frontatione vineam Martine Sancti Peregrini et ex alia parte vineam filiabus de Nicholay fratri meo, quam vineam habeatis liberam et quietam in perpetuum et faciatis si vobis placet anniversarium semel in anno pro anima patris et matris mee et mea. Sig-*(signo)*num Espanie.

Actum est hoc mense marcio in Era M^a CC^a L^a III^a. Petrus Azara scripsit.

Colegiata de Alquézar, K-25. Está en el mismo pergamino que el documento anterior.

106

1215, mayo

Endregoto de Boltaña da a Santa María de Alquézar una casa

Notum sit cunctis quod ego Endregoto de Boltanea ob remedium et salutem anime mee, bono animo et spontanea voluntate dono et trado comuni piscis clericorum illam meam domum de vicho de Alquezari que habet

affrontationes ex II^a partibus domos Petri Carbonero et ex aliis duabus domos Guascon don Donad et via publica. Huius rei testes sunt Folger filius de Folger maiori et Iohannes de Osca sotulator. Ego hanc cartam concedo et meum sig-(*signo*)num appono.

Facta fuit carta in mense madii sub era M^a CC^a quinquagesima tertia.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 2.

107

1215, septiembre

Juan, hijo de Pedro Marta, da a Santa María de Alquézar una landa

Notum sit cunctis quod ego Iohannes filius Petri Marte, bono animo ob salutem anime mee et parentum meorum dono Deo et Beate Marie Alquezaris et mense clericorum eiusdem loci unam lanam in illo Plano quam vobis notificavi in ffrontationibus filiorum Marie Gallonis, quam lanam habeat Sancta Maria de Alquezaris et clerici ibidem servientes ad hereditatem per vendere et dare per cuncta secula seculorum. Actum est hoc mense semptembris era M^a CC^a LX^a III^a. Huius rey testes sunt Dominicus de Guimar et Egidius de Fortunii Lopiz. Sig-(*signo*)num Iohannis Petri Marte.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 2, f. 2.

108

1216, abril

Los clérigos de Santa María de Alquézar venden a García y a Pedro Borderas unas casas en Aínsa

In Christi nomine et ut maioris firmitatis in posterum sit a nobis mortali-
bus que geruntur literarum testimonio roboretur. Noscant tam presentes
quam posteri quod nos Benedictus sacrista Sancte Marie de Alquezar et
Dominicus Lacune et Egidius Lacune et Stephanus et Michael de Zamar

et Garsias Benedicti et Iohannes de Bora et Iohannes de Adimars et Adam de Balla et Dominicus Zamar et magister Raimundus et Egidius Fortunii Lopiz et Berengarius Lavate. Nos omnes insimul per nos et omnes nostros successores clerici ecclesie Sancte Marie Alquezarensis, concedimus et damus nunc et inperpetuum vobis Garsie de Borderas et Petro de Borderas fratri vestro et filiis ac filiabus et successoribus vestris unas nostras domos quas habemus in Aynssa, cum suo orto ex posteriore parte, videlicet in illo mercatale, que domos cum orto sunt affrontate unius partis domos Marie Bernardi Paiese et ex alia parte quarta pars de dictis domibus quam retinemus nos ex parte domorum Arnaldi Pallaranchi, de tercia vero parte placita¹³³ mercatalis, ex quarta parte via publica de illa Solana. Sicut iste predictae affrontaciones includunt et terminant per circuitum sic concedimus et damus vobis Garsie et Petro et vestris filiis ac successoribus prefatas domos cum suo orto integre, cum ingressis et regressis et cum omnibus suis parietibus, lapidibus, pavimentis et tectis et cum omnibus suis pertinentiis que pertinent et pertinere debent ad predictas domos et ortum intus et foris, de celo ad abissum¹³⁴ et cum omnibus melioramentis ibidem factis ac faciendis, de quibus domibus dedistis nobis de introitu ducentos¹³⁵ solidos iaccenses bone monete, quos nos omnes a vobis illos habuimus et accepimus et ex illis a vobis bene paccati nos tenemus omni tempore integre nostre volumptati. Tali vero condicione concedimus et damus vobis et vestris predictas casas cum suo orto ut vos et omnes vestros successores qui eas post vos tenuerint et expletaverint quoquomodo vel racione, donetis inde nobis et clericis servientibus Deo et Beate Marie de Alquezar et comuni clericorum eiusdem annuatim semper semel pro tributo in festum Assumptionis Sancte Marie mensis augusti quatuordecim solidos iaccensis curribilis et firme monete pani et vino in Aragonum. Et si vero ad dictam diem non persolveritis dictum tributum transactis duobus mensibus deinde plenam habeamus potestatem dictas domos emparandi donec dictum tributum persolvatis. Preterea sciendum est quod retinemus

¹³³ C-7 resumido: *plazta*.

¹³⁴ C-7 resumido omite *integre [...] ad abissum*.

¹³⁵ C-7 resumido: *centum*.

nos in dictas domos hospicium et posatam unusquisque nostrum corporaliter tamen cum nostris propriis expensis de nostro proprio et eiam quod possimus ibi cibariam nostram vel vinum sive oleum mensurare et vendere et observetis nobis fideliter et non eligatis ibi de cetero alium dominum nec patronum nisi nos et successores nostros.¹³⁶ Tali videlicet pactu et conditione quod non possitis aliquid de dictis domibus dividere, vendere nec dare nec aliquo modo alienare alicuius persone sine tributum et dominium et patronum atque hospicium nostrum et sine fatiga nostri. Si vero vendere vel alienare volueritis illas vos vel vestri post vos per spacium XXX^a dierum nobis vel successoribus nostris cum testibus scire faciatis, et si eas retinere voluerimus eodem precio pro quo eas vendideritis decem solidos minus quam alius homo penitus habeamus et nisi voluerimus eas emere, habeatis posse eas vendendi cui volueritis salvo et retento tamen tributo, dominio et patrono et hospicio et fatiga vendicionis ut superius est notatum. Et si forte vos ambo vel aliquis de vobis sive alio vel vestri successores in hoc nobis aliquid deteriorare volueritis vel aliquid de dictis domibus et orto dare, vendere, vel alienare, dividere occasione aliqua sine tributo et alia predicta iura nostra volueritis, nos vel successores nostros plenum posse et licentiam habeamus sine omni calonia et dampno vendicionem sive donacionem illam dictorum domorum et orti recuperandi ratione tributi et patroni et dominii et iuris nostri. Et si aliquod melioramentum ibi factum habueritis, de melioramento quod in illa vendicione vel donacione que sine tributo facta habueritis et alia iura nostra, restitutionem vel emendam aliquam facere pro inde vobis non teneamur.¹³⁷ Hec omnia predicta complendo et faciendo vos et vestri post vos, habeatis, teneatis et expletetis ad propriam hereditatem predictas domos cum suo orto salvas et securas, francas, liberas et ingenuas sine omni alio censu salva omnia predicta ut superius est nominatum, vos et filii vestri et posteritas et omnis generacio vestra per secula cuncta. Insuper nos omnes dicti clerici quisque nostrum personaliter cum omnibus rebus comunis nostri et

¹³⁶ C-7 resumido omite *pani [...] successores nostros*.

¹³⁷ C-7 resumido omite *et hospicio [...] non teneamur*.

clericorum dicte ecclesie per nos et omnes successores nostros¹³⁸ convenimus ac promittimus vobis et vestris bona fide esse fideles, legales antores, guirentes et defensores de dictis domibus et orto ab omni persona ibi contraveniente sive in aliquo contradicente. In tali condicione convenimus vobis quod faciamus vobis et vestris qui omnia predicta nobis compleverit et fecerit iura nostra, ut dictum est, illas domos cum suo orto habere, tenere et possidere atque omni tempore integre et in pace hereditare ad propriam hereditatem salva omnia iura nostra ut superius est prefatum.¹³⁹ Et ego dictus Garsias de Borderas¹⁴⁰ et ego Petrus de Borderas frater eius sub eodem forma et condicione superius scripta predictas domos et ortum a vobis clericis recepimus et in bona fide sub legalitate nostra nos et successores nostros eas domos manifeste pro vobis teneamus et tributum et hospicium cum dominio fideliter et integre sine omni deterioracione vestri et vestrorum compleamus et concedimus quia si aliquis de nobis vel de nostris vobis aliquid deterioravimus ibi vel vendiderimus sine tributo et licentia vestra ut dictum est, quod possitis recuperare eam vendicionem ad propriam hereditatem vestram in eadem condicione et forma ut dictum est superius. Actum est hoc mense aprilis era M^a CC^a L^a IIII^a.

Sig-(*signo*)num Benedicti sacriste. Sig-(*signo*)num Dominici Lacune. Sig(*signo*)num Egidii Lacune. Sig-(*signo*)num Stephani. Sig-(*signo*)num Michaelis Zamar. Sig-(*signo*)num Garsie Bendicti (*sic*). Sig-(*signo*)num Iohannis de Bora. Sig-(*signo*)num Iohannis de Adimas. Sig-(*signo*)num Ade de Balla. Sig-(*signo*)num Dominici Zamar. Sig-(*signo*)num magistri Raimundi. Sig-(*signo*)num Egidii Fortunii Lopiz. Sig-(*signo*)num Berengararis Lavate. Huius rei testes sunt Pascasius Robris et Egidius Tende, presbiteri Sancte Marie Alquezar et Guillelmus de Burgasse et Garsias de Aventerrullo et Ceprianus de Maial et don Letos.

Petrus de Azara rogatus tocius capituli hanc cartam scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit et per literas eam divisit.

Colegiata de Alqu zar, C-7. Partido por ABC.

Colegiata de Alqu zar, C-7. Partido por ABC. Copia resumida.

¹³⁸ C-7 resumido omite *quisque [...]* successores nostros.

¹³⁹ C-7 resumido omite *In tali [...]* est prefatum.

¹⁴⁰ C-7 resumido termina: *Nos Garcias et Petrus omnia dicta convenimus tenere et comple-re bona fide sicut dictum est superius.* Sigue la fecha y las firmas.

1216, agosto

Testamento de María de Almazor

In Dei nomine. Hec est carta testamenti quam facio ego Maria dicta de Almazor. In primis si obiero de ista egritudine mando ut faciant celebrare pro mea anima et antecessorum meorum C missas et pro meo anniversario et de meo viro Petri cui sit requies mea parte de molendino trapero de Malleis que sunt in illam splucam de Sudatorium faciant inde anniversarium pro animabus nostris quod si voluerit tenere Bartolomei meus frater vel uni de filii meis faciant inde pro tributo in singulis annis III solidos denariorum optime monete ad comune clericorum ad opus piscium, ut illi dignent Deum intercedere pro animabus nostris. Quod si noluerint facere predictum tributum, clericis plenam abeant potestatem recipere predictum molendinum. Insuper divido meis vestimentis sic: pelliciam novam dono ad Maria filia mea, et ad Bartolomei filio meo illa archa que tenet VI fanecas, ad Cecilia mea fillata uno cinto, a Milia unam pelliciam, a Benedicta Capannella unam camisiam de cerro de cannamo. Rogo ob amore Dei ad Bartolomeus frater mei ut prebeat consilium ad meis filiis et nutriat eos et solvat illas debitas que debemus et si Michahel voluerit recedere de nostra domo, vos pro amore Dei benigne solvatis et detis hoc quod illi nobis acomodavi vel nos debemus illi. Insuper faciatis pro animabus nostris sicut melius potueritis vel sicut Deus voluerit dare nobis. Meo mantello dono ad Maria mea filia, quod si obierit predicta Maria, abeat illum Sancia. Et rogo ut sint sponnerarii Pascasius Ruboris presbiter et Vitalis filius Guillelmus Sanz et Iohanni de Osca filius Petri Guberna.

Auctum (*sic*) est hoc mense augusti sub era M^a CC^a L^a IIII^a.

Iohannes de Adimas scripsit.

Colegiata de Alquézar, C-1.

Lumen, f. 44.

1216, noviembre

Santa María de Alquézar da a tributo a Esteban, hijo de Bellita Salmón, un molino

Cum vivet litera vivet et accio cum voce testium approbatur, noscant ergo tam presentes quam posteri quod conventus venerabilis Capelle Regis de Alquezar dat et concedit tibi Stephano filio Bellite Salmoni et tuis successoribus propter servicium quod tu fecisti *nobis* nostrum molendinum de Algorri quod habuimus de dompna Urracha de Turribus ab integro, scilicet illam molam que est in introitu porte cum omnibus pertinentiis et meliorationibus ut tu vel tui faciatis ibi et tu et *tui* detis nobis et successoribus nostris in festo Omnium Sanctorum pro tributo ad comune piscium unam onzam de pipere et si tui vel tui velletis vendere vel inpignorare vel alienare notificetis nobis per spacium XXX^a dierum et precium quod alii dabunt in veritate des nobis minus XII denariis, et si nos non quereremus emere habeas plenam potestatem tu et tui vendendi vel inpignorandi salvo tamen predicto tributo.

Sig-*(signo)*num B. sacriste. Sig-*(signo)*num E. Lacune. Signum *(signo)* E. Tende. Sig-*(signo)*num G. Benedicti. Signum *(signo)* P. Roboris. Sig-*(espacio en blanco)*num D. Lacune. Sig-*(signo)*num S. precentoris. Signum *(signo)* I. de Bora. Sig-*(signo)*num Magistri R. Signum *(signo)* I. de Adimas. Signum *(signo)* E. Fertun Lopez. Sig-*(signo)*num D. de Lecina. Sig-*(signo)*num D. de Zamar. Sig-*(signo)*num G. de Burgasse. Actum est hoc in era M^a CC^a L^a IIII^a, mense novembris.

Sunt fidantias de salvetate de hoc donativum et *de* hoc censu solve-
re omni tempore Garsias Abenterrullo et Ceprian Altabella. Testimonias
G. Adimas, Petro Muza. Petrus Azara scripsit fecitque hoc sig-*(signo)*num.

Colegiata de Alquézar, B-5. Partido por ABC.

1216, diciembre

Acta de avenencia entre Domingo de Salas y Juan, hijo de Sancha de Salas

Notum sit cunctis quod ego Dominicus de Salas et uxor mea Martina filia Martini de Petro Sancio habuimus magnas contenciones cum Iohannes filio Sancia de Salas propter illam ereditatem que illi tenebat de Urracha nostra sorore que fuit uxore sua, scilicet illam domum quod est in frontaciones de domos nostras et domum Petri de Garsia Forti et unam vineam in Asche quod est ubi dicitur ad illa Capanna. Super hoc misimus in potenciam bonorum hominum scilicet Guillelmi Ramon de Biala et Guillelmi de Burgasse et Ferriz filio Guilem Faber et Gichot don Donat et Petro filio dona Pirona et istis probi homines viderunt bene et laudaverunt quod Iohanes donasset ad Dominicho et uxore sua Martina iam dictam domum quod sunt infrontaciones quod sunt scriptas et tradant illam domum de inpignamento ubi est scilicet propter XX solidos et habeant ad suam propriam voluntatem facere illis et omnis po[s]teritas illorum omni tempore. Et Iohannes, filio Sancia de Salas, habeat et teneat de omnibus diebus vite sue iam dictam vineam de Asche cum omnibus arboribus suis faciendo tributum scilicet II solidos ad clericos alquezarensis ecclesie et non habeat potestatem vendendi vel dandi vel inpignorandi vel nullam monetam facere et post dias de Iohannes habeat et teneat Dominicho et uxore sua Martina iam dictam vineam cum omnibus arboribus suis faciendo tributum illum scilicet II solidos ad clericis alquezarensis ecclesie omni tempore. Et a maiorem securitatem mitimus fidanciam ex utraque partes de stare in iam dicto habinimento quod est scriptum omni tempore secundum usum terre Gichot don Donati. Sunt vero testes ex utraque partes Ferriz filio Guillemi Faber et Petro filio dona Pirona. Sig-(*signo*)num Dominicho. Sig-(*signo*)num uxor sua Martina. Sig-(*signo*)num Iohanes filio Sancia de Salas.

Actum est hoc mense december era M^a CC^a L^a IIII. Dominichus de Marchi scripsit.

ACH, Alquézar, I-30. Partido por ABC.

112

1217, marzo

Los clérigos de Alquézar dan a censo a Domingo, hijo de María Vital, unas casas en el burgo de Alquézar

Notum sit universis presentibus atque futuris quod nos clericis venerabilis capelle regis de Alquezar bono animo et spontanea voluntate et propter servicium quod nobis fecistis damus et concedimus et in presenti tradimus tibi Dominicus filius Marie Vitalis et uxoris tue Luche vestrique posteritati in perpetuum ad tributum unas domos nostras quas habemus in burgo de Alquezar, sicut vobis notificavimus integre cum introitu et exitu de celum usque in abissum in frontatione ex una parte domibus Guillelmi de Burgasse et ex alia parte via puplica et ex tercia parte domibus Garsie de Adimas et de quarta parte domibus Bellite Salmonis. Tali videlicet condicione ut annuatim semel singulis annis detis nobis vos et vestris pro tributo nobis et successoribus nostris in festum Assumptionis Sancte Marie, ad opus comuni piscium tres denarios bone et curribilis monete et hoc tributo faciendo ex tunc possitis vendere et facere quicquid volueritis in perpetuum salvo iure nostro et si forte aliquis de vestris vel vos tributum predictum facere nolueritis plenam habeamus potenciam rehabere predictas domos. Sunt testes Garsia de Adimas et Mathei de Grimar. Sig-(*signo*)num B. sacriste. Signum (*signo*) P. Roboris. Signum (*signo*) G. Benedicti. Signum (*espacio en blanco*) E. Lacune. Signum (*signo*) E. Tenda. Signum (*signo*) S. precentoris. Signum (*signo*) magistri Raymundi. Signum (*signo*) I. de Bora. Signum (*signo*) I. de Adimas. Signum (*signo*) D. Grimar. Signum (*signo*) D. de Zamar. Signum (*signo*) E. Fertun Lopiz.

Actum est hoc mense marcio sub era M^a CC^a L^a V^a. Petrus Azare scripsit.

ACH, Alquézar, E-37. Partido por ABC.

113

1217, marzo

El cabildo de Santa María de Alquézar da a tributo a Domingo, hijo de García Fortis, una viña

Notum sit cunctis quod nos omnis conventus clericorum Alquezaris damus vobis Dominico filio P. Garsie Fortis et uxoris tue Dolza de Oz et posteritati vestre propter servicium quod nobis fecistis unam vineam in termino de Asche ad tributum quam emimus de Iohanne priori (*sic*) de

Calbo integre in frontatione unius partis vineam Michaelis de Zamar, de alia parte vineam I. de Burgasse et ex altera parte vineam Petri Toleti, tali autem conditione ut vos et vestri faciatis nobis et successoribus nostris pro tributo unum denarium singulis annis de pipere.

Actum est hoc mense marcii era M^a CC^a L^a V^a. Sig-(*signo*)num Benedicti sacriste. Sig-(*signo*)num Egidii Tenda. Sig-(*signo*)num S. precen-
toris. Testes I. de Burgasse et D. Grimar.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 8.

114

1217, septiembre

Gil, hijo de Gil de Fortunlópez, vende a Pedro, hijo de Pedro de la Maza, una tienda en el vico de Alquézar

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, quod ego Egidius filius Egidii de Fortunlopez, vendo tibi Petro filius Petri de illa Maza et ad tue posteritati, illam tendam ab integre quam ego abeo in vico Alquezari, quod ego emi de clericis Sancte Marie, sicut ego vobis notificavi, cum introitu et exitu, cum parietibus et tectis et pavimentis, de celo usque in abisso. Habet frontaciones ex parte orientis domos de Tota, uxor Iohanni Ermisende, et ex alia parte domos de Benedicta, filia Guillem de Burgasse, quas domos tenet a tributo pro clericis Sancte Marie et de terciam partem plaza de burgo. Sicut melius dici et intelligi potes ad tuum salvamentum et de tuis, vendo tibi predicta tenda ab integre cum omnibus pertinentiis et melioramentis que ibi facere potueris tu et tuis, in precio placibile quod me et tu bene convenimus C XXX solidos denariorum obtime monete quod tu mihi dedisti et de isto precio apud te non remansit ad solvere; habeas tu et tuis predicta tenda ad hereditatem per vendere et per dare et facere inde quicquid volueris per secula cuncta, salvo unum denarium de censo quod faciatis ad comune clericorum ad opus piscium in singulis annis in feste Sancti Martini. Et ad maiorem affirmacionem dono tibi fidanza de salvetate ad bonum usum terre, Petri filius Benedicta de don Forto, dicta de Monteclus. Sunt testes de hoc supra scripto Guillelmus de Burgasse et

Petrus Vincenti filius Garsie Adimas. Sig-*(signo)*num Egidii qui hanc cartam precepit scribere et testes firmare.

Facta carta mense septembris, sub era M^a CC^a L^a V^a. Aliara valente XI solidos et ista compra feci ego Petrus de numos quod recepi de axovar de Sancia, filia de Garcez.

Iohanes de Adimas subdiachonus scripsit et hoc sig-*(signo)*num feci
ACH, Alquézar, B-10.

115

1218, febrero

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, asigna al vivero un molino

Notum sit cunctis quod nos P[oncius] Dei gratia dertusensis episcopus et prior Beate Marie Alquezaris cum assensu et voluntate Ade prepositi alquezarensis ecclesie et tocuis capituli damus et assignamus comuni piscium illum molendinum de Malleis subtus Ponte de Fontibus Calidis cum cequia et çuda et presa de aqua et suis pertinentiis integre ut habeat et possideat omni tempore sine aliqua contradictione.

Actum est hoc mense februarii anno Domini M^o CC^o XVIII^o. Ego P[oncius] dertusensis episcopus et prior Sancte Maria de Alquezare sub[s]cribo, sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num Bernardi prioris Dertuse. Sig-*(signo)*num Ade prepositi.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 5.

116

1218, mayo, 15

Asalit de Gúdal da a Santa María de Alquézar sus molinos de Espedolla y otros bienes

In Christi nomine. Notum sit universis presentibus et futuris quod Assalitus de Gudel concessione et voluntate dilecti filii mei Assalliti, dono

et offero et in presenti trado Deo et ecclesie Sancte Marie de Alquezar et vobis domino P. Dei gratia dertusensi episcopo et prior eiusdem loci et clericorum ibidem servientium presentes et futuri, optimo corde et spontanea voluntate in remissione peccatorum meorum et antecessorum et successorum meorum molendinis meis de Espedolla cum ortos et arboribus et cum omnia et pertinentia et iura mea sicut mihi pertinet et debeo partire cum Iohanne Garcie Fortis. Et vineam Planis Capannarum cum omnibus arboribus que fuit Petri Garcie Fortis, in frontatione unius partis via publica et ex alia parte vallatare Fontis de Nimio et campum de Sancto Iuliano sicut prenotavi et assignavi vobis usque ad ecclesiam Sancti Iuliani et quendam oliveram in Vinea Matriz intus in vinea que fuit Dominici de Castellazolo cum suo filio et quod possitis ad eam intrare et exire ad colligendum et laborandum et vineam que habui a domino rege de Vinea Matriz et vinea de Asch que fuit de Justo de Robore cum omnibus arboribus in frontatione unius partis via publica et ex alia parte vinea que fuit Iohani de Capannella. Et vineam de Asche que fuit de Adam Citolero cum suis arboribus in frontatione unius partis via publica et de alia parte vinea Ferriz de Aura cum partibus olivarum que sunt in vinea prenominato Ferriz de Aura, exceptas tres oliveras que sunt in nostra vinea que sunt de Ferriz de Aura. Dono etiam maiori altari Sancte Marie calicem unum argenteum. Episcopus vero et clerici, unum ex sociis ecclesie teneant et stabiliant capellanum qui dum ego vixero celebret divinum officium in Sancta Maria Magdalena in castelli, post obitum vero meum celebret in ecclesia Sancte Marie Alquezari inperpetuum. Quem donationem habeat Sancte Marie Alquezari et clericis ad hereditatem inperpetuum. Clerici vero dicti omnia dicta conveniunt vobis domino Assallito complere bona fide inperpetuum. Sig-(*signo*)num domini Assaliti. Sig-(*signo*)num Assaliti filius eius.

Actum est hoc idus madii era M^a CC^a LVI^a. Testes autem sunt G. Burgasse et Petrus Toleti et P. Matrona et don Ferrot.